
Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:55378/2013 

VISTO lo solicitado por el HCD de la Facultad de Lenguas en su Res. 
487/2.013; teniendo en cuenta lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia 
y Reglamento y de Enseñanza, 

, 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Hacer lugar a lo solicitado por el HCD de la Facultad de 
Lenguas en su Res. 487/2.013 que reglamenta el Régimen de Carrera Docente 
en esa Facultad y, en fotocopia forma parte integrante de la presente, y en 
consecuencia, modificar el Anexo I de la Res. HCD 245/08 e incluir la 
asignatura Módulo de Idiomas en el Área Ciencias del Lenguaje. 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a 
la Facultad de origen. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A 
VEINTICINCO DíAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL CATORCE.-

~ 
Dr. ALBER~O E. LEÓN 

SECRETA 10 GENERAL 
UNIVERSIDAD NA ¡ONAl DE CORIlOBA 

RESOLUCiÓN W.: 62 
RECTOR 

UNIVERSIDAD N.:,.CIONAL DE CÓRPOBA 



II 

'11 

EXP-UNC: 0055378/2013 

VISTO: 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

La solicitud presentada por el Director del Departamento de Idiomas 

con Fines Académicos (DIFA), Mgtr. Víctor Sajoza Juric, para que se modifique 

el Anexo I de la Resolución N° 245/2008 de este H. Consejo Directivo y se 

incluya la asignatura "Módulo de Idiomas" en el Área Ciencias del Lenguaje (fs. 

1 ), 

y CONSIDERANDO: 

Que la Resolución HCD N° 245/08 reglamenta el procedimiento de 

carrera docente, 

Que la Ordenanza HCS N° 06/08 reglamenta la reforma de los Estatutos 

de la Universidad Nacional de Córdoba dispuesta por la Asamblea Universitaria 

del 30 de noviembre de 2007, 
I 

Que el despacho de la Comisión de Enseñanza de este H. Cuerpo obra 

a fs. 2, 

Que dicho despacho es aprobado en la Sesión del día de la fecha, 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTiVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

R E S U E L V E: 

Art. 1°._ Modificar el Anexo I de la Resolución N° 245/2008 de este H. Consejo 

Directivo e incluir la asignatura "Módulo de Idiomas" en el Área Ciencia's del 

Lenguaje, de modo tal que la versión final sea la siguiente: 

)))/J 



!I 

I1 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

EXP-UNC: 0055378/2013 

ANEXO I 
Detalle de las asignaturas por Áreas correspondientes a las secciones Alemán, 

Español, Francés, Inglés, Italiano y Portugués 

ÁREA CIENCIAS DEL LENGUAJE 
Adquisición de la Lengua Materna y Extranjera· 
Análisis de las Variaciones del Español Contemporáneo 
Análisis del Lenguaje en Uso en Argentina 
Bases Biológicas del Lenguaje 
Estudios Interdisciplinarios del Lenguaje 
Fonética y Fonología 
Fonética, Fonología, Morfología Españolas y Principios de Contrastividad ! 

Gramática 
Gramática Contrastiva 
Gramática del Texto Español y Principios de Contrastividad 
Historia de la Lengua 
La Lectura y la Escritura en Lengua Materna y en Lengua Extranjera 
Latín 
Lectocomprensión en Lengua Extranjera 
Lengua 
Lengua Castellana 
Lengua y Cultura Latinas 
Lexicología, Lexicografía y Principios de Contrastividad 
Lingüística 
Lingüística Contrastiva y Teoría de la Traducción 
Metodología de la Investigación Lingüística 
Módulo de Idiomas 
Práctica de la Pronunciación 
Práctica Gramatical 
Prácticas Etimológicas del Griego a las Lenguas Modernas 
Prácticas Etimológicas del Latín a las Lenguas Modernas 
Pragmática Lingüística Intercultural 

N 



II 

I1 

EXP-UNC: 0055378/2013 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

Seminario de Intercomprensión de Lenguas Romances. 
Seminario-Taller: Lenguajes especializados del Portugués 
Sintaxis del Español y Principios de Contrastividad 
Taller Prácticas de la Comprensión y de la Producción Lingüísticas 

ÁREA LITERATURA Y CULTURA 
Antropología Cultural 
Cultura y Civilizacíón 
Cultura y Civilización de los Pueblos 
Dinámica sociocultural Latinoamericana del siglo XX 

'/'{~~~'-: J)~~:',:>" '_ 
f>'F')I.I()\("\, 
I1 ;:;( C- J;;; I 
~ () "">-~ /c', I¡:,\'~<:f" ~"'."' o,; '. ,.:.>~~\),,, 
'~\'V""''-''''E,-,tv'' " ~ 
~\~'(;'-"--~$/,;~~:-t> / 

Elementos del Derecho aplicados a la traducción ' 
Estudios Textuales del Español Contemporáneo y Preparación de Corpus! 
Introducción a la Literatura 
Introducción a los Estudios Literarios 
Introducción al Pensamiento Filosófico 
Lectura Crítica de Textos Clásicos y su Proyección a la Actualidad 
Literatura 
Literatura de Habla Alemana 
Metodologia de la Investigación Científica 
Metodologia de la Investigación Literaria 
Problemáticas Filosóficas 
Seminario de Literatura de Posguerra 
Seminario de Literatura Infanto-juvenil en Portugués 
Seminario Elaboración de Tesis , 
Seminario: Temas de las Literaturas Argentina y Lusófonas Contemporán~as 
Teoria y Análisis del Discurso Literario 
Teoria y Critica del Discurso Latinoamericano 
Teoría y Práctica de la Investigación 

ÁREA TRADUCCiÓN 
Gabinete de Traducción 
Introducción a la Interpretación 
Introducción a la Traductologia 
Métodos y Técnicas de la Traducción 

,);;1 



I1 

I1 

EXP-UNC: 0055378/2013 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

Terminologia y Documentación 
Traducción Científica 
Traducción Comercial 
Traducción Juridica 
Traducción Literaria 
Traducción Periodística 
Traducción Técnica 

ÁREA FORMACiÓN DOCENTE 
Didáctica Especial 
Didáctica General 
Didáctica de la Lengua 
Filosofia de la Educación 
Pedagogía 
Filosofía de la Educación y Pedagogía General 
Observación y Práctica de la Enseñanza . 
Psicología Educacional 

,-/-<3~';':, ,'(L( '" ( \ 
_V<'''·,~i:" () f. 1(',;\\\\\ 
!I-~\kl 1"' p::) f,J 

: () -¿c·i \'\,r. """""';"_' \~:,)' '~,-, .. "<¿S·,>'--1 ) 
<'>\';;.,,~Y~ .. ~,~,,-;;>·'~' ' ,,' 

Didáctica del Español como Lengua Materna y como Lengua Extranjera 
Medios de Comunicación y Enseñanza de Lenguas 
Taller Enseñanza-Aprendizaje Lingüístico con Apoyo Informático 
Taller Producción de Materiales para la Enseñanza 

Art. 2° .- Comuníquese, pase al Honorable Consejo Superios y dé forma. 

I 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 

LENGUAS A VEINTE DíAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL TRECE. 

~/}///fl/~ 
sec~~~1 

FACULTAD DE LENGUAS 
iJ!liversidad Nacional de Córdoba 

RESOLUCIÓN W 

11 487 

/ 

/1/1 / / 1; 
Pro!. ori MIRIMí A~ARBAllO 

DECAN 
FACULTAD DE ENGUAS 
Universidad Nacional da Córdoba 


